



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 18 年 8 月 9 日

上場会社名 鹿島建設株式会社 (コード番号: 1812 東大名)  
(URL <http://www.kajima.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 中村 満義  
問合せ先責任者 役職名 財務本部主計部長 氏名 高野 博信 TEL: (03) 3404 - 3311

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
連結(新規) - 社 (除外) - 社 持分法(新規) 1社 (除外) 2社

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 3 月期第 1 四半期	328,952 -	2,867 -	5,017 -	24,347 -
18 年 3 月期第 1 四半期	- -	- -	- -	- -
(参考)18 年 3 月期	1,775,273	55,734	55,354	22,506

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	23.15	-
18 年 3 月期第 1 四半期	-	-
(参考)18 年 3 月期	21.19	-

(注) 当期から四半期財務・業績の開示を行っておりますので、前年同四半期の実績及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

[ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当社グループの当第1四半期連結業績については、売上高が中間期、通期予想のそれぞれ約43%、約18%の水準となっておりますが、これは工事の完成引渡し第2四半期と第4四半期に集中する通常想定される季節変動要因によるものであり、概ね予定どおりの進捗であります。

また、当第1四半期において、当社の連結子会社であるカジマ・コナ・ホールディングス・インコーポレーテッド傘下グループが、米国ハワイ州に保有するホテル・ゴルフ場等を譲渡したことにより、四半期純利益は243億円余となりました。当該取引の譲渡価額は561.6百万米ドル、当第1四半期に計上した譲渡益は262億円余であり、いずれも概ね当初の予想どおりであります。

なお、先に公表された「棚卸資産の評価に関する会計基準」の早期適用による特別損失等の計上を当中間期に予定しており、これを中間期及び通期の連結業績予想における当期純利益に織り込んでおります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	1,854,753	313,067	16.4	297.76
18 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-
(参考)18 年 3 月期	1,905,964	297,921	15.6	283.05

(注) 当期から四半期財務・業績の開示を行っておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

[ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期末の総資産につきましては、前期末比512億円減少し、1兆8,547億円余となり、負債につきましては、前期末比556億円減少し、1兆5,416億円余となりました。これは、当社グループの季節変動要因により売上債権の回収、買掛債務の支払が進んだことが主な要因であります。純資産は3,130億円となり、自己資本比率は16.4%と前期比0.8ポイント向上いたしました。

3. 平成 19 年 3 月期の連結業績予想（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	<small>百万円</small>	<small>百万円</small>	<small>百万円</small>
中 間 期	770,000	11,000	12,000
通 期	1,800,000	56,000	35,000

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 33 円 29 銭

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

平成 18 年 3 月期決算発表時（平成 18 年 5 月 18 日）に公表した中間期及び通期業績予想について、連結・個別ともに現時点で変更はありません。

（参考）

平成 19 年 3 月期の個別業績予想（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	<small>百万円</small>	<small>百万円</small>	<small>百万円</small>
中 間 期	590,000	8,000	11,000
通 期	1,375,000	45,000	30,000

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、実際の業績は、様々な要素により記載の予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

4. その他の参考情報

当社は、監査法人トーマツと業務契約を締結し、同監査法人に第 1 四半期の財務・業績の開示に係る相談業務を委嘱しております。

以 上

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 (平成18年6月30日)		前 期 (平成18年3月31日)		増減( )
	金額	構成比	金額	構成比	金額
(資産の部)	( 1,854,753 )	( 100 % )	( 1,905,964 )	( 100 % )	( 51,211 )
流動資産	1,123,598	60.6	1,132,929	59.4	9,331
現金預金	162,063		144,895		17,167
受取手形・完成工事未収入金等	397,528		468,386		70,858
有価証券	406		454		47
未成工事支出金	147,508		115,255		32,253
その他たな卸資産	245,527		242,822		2,704
繰延税金資産	60,370		63,188		2,818
その他	119,994		108,598		11,395
貸倒引当金	9,801		10,672		871
固定資産	731,155	39.4	773,034	40.6	41,879
1 有形固定資産	324,433		344,184		19,750
建物・構築物	117,221		133,874		16,653
機械・運搬具・工具器具備品	16,115		17,176		1,060
土地	155,978		158,357		2,378
その他	35,118		34,776		341
2 無形固定資産	11,949		12,245		296
のれん	518		547		29
その他	11,431		11,698		266
3 投資その他の資産	394,771		416,604		21,832
投資有価証券	321,919		336,114		14,195
長期貸付金	19,059		24,237		5,177
繰延税金資産	3,554		5,798		2,243
その他	78,701		77,885		815
貸倒引当金	28,462		27,431		1,031
資産合計	1,854,753	100	1,905,964	100	51,211

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 (平成18年6月30日)		前 期 (平成18年3月31日)		増減( )
	金額	構成比	金額	構成比	金額
(負債の部)	( 1,541,686 )	( 83.1 % )	( 1,597,330 )	( 83.8 % )	( 55,644 )
流動負債	1,102,385	59.4	1,148,318	60.2	45,933
支払手形・工事未払金等	485,755		538,771		53,016
短期借入金	153,411		130,607		22,804
コマーシャル・ペーパー	-		24,000		24,000
一年以内償還の社債	23,850		35,808		11,958
未払法人税等	6,219		3,735		2,483
未成工事受入金	169,743		157,249		12,494
開発事業等受入金	64,170		63,036		1,134
預り金	103,229		99,388		3,840
完成工事補償引当金	1,145		936		209
工事損失引当金	5,314		4,211		1,103
その他の他	89,545		90,572		1,027
固定負債	439,300	23.7	449,012	23.6	9,711
社債	103,425		103,402		22
長期借入金	166,965		164,686		2,278
土地再評価に係る繰延税金負債	17,588		13,958		3,629
退職給付引当金	64,814		64,252		561
役員退職慰労引当金	1,041		6,133		5,091
開発事業関連損失引当金	11,435		11,435		-
持分法適用に伴う負債	5,160		5,137		23
その他の他	68,869		80,004		11,135
(純資産の部)	( 313,067 )	( 16.9 )			
株主資本	193,479	10.5			
資本金	81,447	4.4			
資本剰余金	49,485	2.7			
利益剰余金	64,395	3.5			
自己株式	1,848	0.1			
評価・換算差額等	109,944	5.9			
その他有価証券評価差額金	84,887	4.5			
繰延ヘッジ損益	72	0.0			
土地再評価差額金	23,694	1.3			
為替換算調整勘定	1,435	0.1			
少数株主持分	9,642	0.5			
負債及び純資産合計	1,854,753	100			
(少数株主持分)			( 10,712 )	( 0.6 )	
少数株主持分			10,712	0.6	
(資本の部)			( 297,921 )	( 15.6 )	
資本金			81,447	4.3	
資本剰余金			49,485	2.6	
利益剰余金			48,745	2.5	
土地再評価差額金			18,361	1.0	
その他有価証券評価差額金			98,748	5.2	
為替換算調整勘定			2,785	0.1	
自己株式			1,651	0.1	
負債、少数株主持分及び資本合計			1,905,964	100	

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 〔 自 平成18年4月 1日 至 平成18年6月30日 〕		前 期 〔 自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日 〕	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
売 上 高	328,952	100 %	1,775,273	100 %
完 成 工 事 高	( 276,775 )	( 100 )	( 1,512,699 )	( 100 )
開 発 事 業 等 売 上 高	( 52,177 )	( 100 )	( 262,574 )	( 100 )
売 上 原 価	301,939	91.8	1,621,358	91.3
完 成 工 事 原 価	( 257,777 )	( 93.1 )	( 1,397,631 )	( 92.4 )
開 発 事 業 等 売 上 原 価	( 44,162 )	( 84.6 )	( 223,726 )	( 85.2 )
売 上 総 利 益	27,012	8.2	153,915	8.7
完 成 工 事 総 利 益	( 18,997 )	( 6.9 )	( 115,067 )	( 7.6 )
開 発 事 業 等 総 利 益	( 8,014 )	( 15.4 )	( 38,848 )	( 14.8 )
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	24,144	7.3	98,180	5.6
営 業 利 益	2,867	0.9	55,734	3.1
営 業 外 収 益	4,814	1.4	15,609	0.9
受 取 利 息	( 575 )		( 1,989 )	
受 取 配 当 金	( 1,732 )		( 4,115 )	
そ の 他	( 2,507 )		( 9,504 )	
営 業 外 費 用	2,665	0.8	15,989	0.9
支 払 利 息	( 1,970 )		( 8,480 )	
そ の 他	( 695 )		( 7,508 )	
経 常 利 益	5,017	1.5	55,354	3.1
特 別 利 益	27,284	8.3	2,776	0.1
事 業 譲 渡 益	( 26,284 )		( - )	
そ の 他	( 999 )		( 2,776 )	
特 別 損 失	460	0.1	7,773	0.4
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	31,841	9.7	50,357	2.8
税 金 費 用	8,146	2.5	26,472	1.5
少 数 株 主 利 益 又 は 損 失	652	0.2	1,378	0.0
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	24,347	7.4	22,506	1.3

【 参 考 情 報 】

個別財務諸表等

(要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当 第 1 四 半 期 (平成18年6月30日)		前 期 (平成18年3月31日)		増 減 ( ) 金 額
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	
(資産の部)	( 1,526,841 )	( 100 % )	( 1,547,153 )	( 100 % )	( 20,311 )
流 動 資 産	851,920	55.8	869,112	56.2	17,191
現 金 預 金	108,107		102,144		5,962
受 取 手 形	37,889		14,921		22,967
完 成 工 事 未 収 入 金	281,122		358,921		77,799
販 売 用 不 動 産	38,615		38,596		19
未 成 工 事 支 出 金	97,687		76,644		21,042
開 発 事 業 等 支 出 金	124,538		119,546		4,992
そ の 他	170,699		165,770		4,928
貸 倒 引 当 金	6,739		7,433		694
固 定 資 産	674,921	44.2	678,041	43.8	3,120
1 有 形 固 定 資 産	221,098		222,222		1,124
土 地	137,278		138,236		958
そ の 他	83,820		83,986		166
2 無 形 固 定 資 産	7,939		8,122		183
3 投 資 そ の 他 の 資 産	445,883		447,695		1,812
投 資 有 価 証 券	346,488		360,877		14,388
そ の 他	126,370		114,593		11,776
貸 倒 引 当 金	26,975		27,775		800
資 産 合 計	1,526,841	100	1,547,153	100	20,311

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 (平成18年6月30日)		前 期 (平成18年3月31日)		増 減 ( )
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
(負債の部)	( 1,219,781 )	( 79.9 % )	( 1,240,482 )	( 80.2 % )	( 20,701 )
流 動 負 債	888,645	58.2	918,846	59.4	30,200
支 払 手 形	3,369		3,419		50
工 事 未 払 金	378,270		426,848		48,578
短 期 借 入 金	105,722		78,973		26,749
コマーシャル・ペーパー	-		24,000		24,000
一 年 以 内 償 還 の 社 債	10,000		10,000		-
未 成 工 事 受 入 金	149,244		141,403		7,841
預 り 金	108,313		102,412		5,900
完 成 工 事 補 償 引 当 金	949		760		189
工 事 損 失 引 当 金	5,020		4,000		1,020
そ の 他	127,756		127,029		727
固 定 負 債	331,135	21.7	321,636	20.8	9,498
社 債	85,000		85,000		-
長 期 借 入 金	97,554		90,178		7,376
退 職 給 付 引 当 金	56,844		56,148		695
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	-		4,943		4,943
開 発 事 業 関 連 損 失 引 当 金	5,904		5,904		-
関 係 会 社 事 業 損 失 引 当 金	17,863		17,863		-
そ の 他	67,968		61,597		6,371
(純資産の部)	( 307,060 )	( 20.1 )			
株 主 資 本	199,481	13.1			
1 資 本 金	81,447				
2 資 本 剰 余 金	49,485				
資 本 準 備 金	49,485				
3 利 益 剰 余 金	69,258				
そ の 他 利 益 剰 余 金	69,258				
4 自 己 株 式	708				
評 価 ・ 換 算 差 額 等	107,578	7.0			
1 その他有価証券評価差額金	84,282				
2 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	44				
3 土 地 再 評 価 差 額 金	23,252				
負債純資産合計	1,526,841	100			
(資本の部)			( 306,671 )	( 19.8 )	
資 本 金			81,447	5.3	
資 本 剰 余 金			49,485	3.2	
1 資 本 準 備 金			49,485		
利 益 剰 余 金			60,548	3.9	
1 任 意 積 立 金			35,564		
2 当 期 未 処 分 利 益			24,984		
土 地 再 評 価 差 額 金			17,919	1.1	
その他有価証券評価差額金			97,953	6.3	
自 己 株 式			682	0.0	
負債資本合計			1,547,153	100	

(要約)四半期損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 〔 自 平 成 18 年 4 月 1 日 〕 〔 至 平 成 18 年 6 月 30 日 〕		前 期 〔 自 平 成 17 年 4 月 1 日 〕 〔 至 平 成 18 年 3 月 31 日 〕	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
売 上 高	238,355	100 %	1,341,282	100 %
完 成 工 事 高	( 224,693 )	( 100 )	( 1,256,777 )	( 100 )
開 発 事 業 等 売 上 高	( 13,662 )	( 100 )	( 84,504 )	( 100 )
売 上 原 価	221,885	93.1	1,218,252	90.8
完 成 工 事 原 価	( 208,404 )	( 92.8 )	( 1,141,800 )	( 90.9 )
開 発 事 業 等 売 上 原 価	( 13,480 )	( 98.7 )	( 76,452 )	( 90.5 )
売 上 総 利 益	16,470	6.9	123,029	9.2
完 成 工 事 総 利 益	( 16,289 )	( 7.2 )	( 114,977 )	( 9.1 )
開 発 事 業 等 総 利 益	( 181 )	( 1.3 )	( 8,051 )	( 9.5 )
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	15,270	6.4	65,513	4.9
営 業 利 益	1,200	0.5	57,516	4.3
営 業 外 収 益	3,348	1.4	7,860	0.6
営 業 外 費 用	1,450	0.6	10,631	0.8
経 常 利 益	3,098	1.3	54,745	4.1
特 別 利 益	26,051	10.9	1,924	0.1
特 別 損 失	444	0.2	21,835	1.6
税 引 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	28,705	12.0	34,834	2.6
税 金 費 用	11,431	4.8	16,250	1.2
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	17,273	7.2	18,584	1.4
前 期 繰 越 利 益			6,413	
土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 額			3,153	
中 間 配 当 額			3,166	
当 期 未 処 分 利 益			24,984	

## 四半期個別受注の概況

### (1) 個別受注実績

	受注高		
19年3月期第1四半期	203,864	百万円	4.8 %
18年3月期第1四半期	194,561	百万円	33.5 %

(注)パーセント表示は、対前年同四半期増減率

### (参考)受注実績内訳

(単位:百万円)

区 分		当第1四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕	前第1四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕	増減( )	増減率	
建 設 事 業	土 木	国内官公庁	19,833 ( 9.7% )	20,126 ( 10.3% )	292	1.5%
		国内民間	17,791 ( 8.7 )	24,601 ( 12.7 )	6,810	27.7
		海外	3,418 ( 1.7 )	1,231 ( 0.6 )	2,187	177.7
		計	41,043 ( 20.1 )	45,959 ( 23.6 )	4,915	10.7
	建 築	国内官公庁	13,798 ( 6.8 )	11,429 ( 5.9 )	2,369	20.7
		国内民間	118,642 ( 58.2 )	110,522 ( 56.8 )	8,119	7.3
		海外	203 ( 0.1 )	746 ( 0.4 )	542	72.7
		計	132,644 ( 65.1 )	122,697 ( 63.1 )	9,946	8.1
	合 計	国内官公庁	33,632 ( 16.5 )	31,555 ( 16.2 )	2,077	6.6
		国内民間	136,433 ( 66.9 )	135,124 ( 69.5 )	1,309	1.0
		海外	3,621 ( 1.8 )	1,977 ( 1.0 )	1,644	83.2
		計	173,687 ( 85.2 )	168,657 ( 86.7 )	5,030	3.0
開 発 事 業 等		30,176 ( 14.8 )	25,904 ( 13.3 )	4,271	16.5	
合 計		203,864 ( 100 )	194,561 ( 100 )	9,302	4.8	

(注) ( )内のパーセント表示は、構成比率

### (2) 個別受注予想

	中間期		通 期	
19年3月期予想	535,000	百万円 9.3 %	1,230,000	百万円 10.5 %
18年3月期実績	589,863	百万円 9.6 %	1,374,000	百万円 7.4 %

(注)パーセント表示は、対前年同期増減率

#### [個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報等]

建設事業における受注実績の増加は、国の機関及び製造業からの受注がともに増加したこと等によるものであります。

平成18年3月期決算発表時(平成18年5月18日)に公表した個別受注予想については、中間期及び通期ともに、現時点で変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、実際の数値は、様々な要素により記載の予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

以 上